این جوامع عموماً از اوایل قرن نوزدهم ناگهان در معرض تحولاتی قرار گرفتند که اصولاً نمی‌شناختند. بنابراین، نخستین واکنش آن‌ها حیرت بود. میرزا ابوالحسن خان ایلچی که یکی از نخستین کسانی بود که اوایل قرن نوزدهم از طرف فتحعلی شاه به غرب فرستاده شد، به سفرنامه خود عنوان «حیرت‌نامه» داد. میرزا ابوالحسن خان ایلچی در ربیع‌الاول ۱۲۲۴ ق (مه ۱۸۰۹) از طرف فتحعلی شاه به انگلستان فرستاده شد و در شوال ۱۲۲۴ ق (دسامبر ۱۸۰۹) هیئت آن‌ها به لندن رسید. هیئت ایرانی مدت ۹ ماه در انگلستان ماند و در جمادى‌الثانی ۱۲۲۵ ق (ژوئیه ۱۸۱۰) از لندن خارج و سه روز بعد از راه بندر پرت اسموث^۳ خاک انگلستان را ترک و پس از سرگردانی بر روی دریاها و اقیانوس‌ها به خاطر گم کردن راه بالاخره در مارس ۱۸۱۱ وارد بوشهر شدند. سفر هیئت از بوشهر تا تهران بیش از هفت ماه طول کشید. آن‌ها در شوال ۱۲۲۶ ق (نوامبر ۱۸۱۱) با همراهان وارد تهران شدند (میرزا ابوالحسن خان ایلچی، ۱۳۶۴). حیرت ایرانیان به‌مرورزمان به واکنش تحول یافت و در نهایت شیوه تفکر خاصی شد که تمام قلمرو هستی جامعه ایرانی و دیگر جوامع خاورمیانه را در بر گرفت. ویژگی اصلی این شیوه تفکر واکنشی بودن آن است.

۴- امیرکبیر و سنت‌گرایی بازتابی

ناصرالدین میرزا (۱۸۳۱-۱۸۹۶) پس از مرگ پدرش محمدشاه در سن ۱۷ سالگی با عنوان «ناصرالدین‌شاه قاجار» پادشاه ایران شد و حدود چهل‌وهشت سال (۱۸۴۸-۱۸۹۶) (۱۲۶۴-۱۳۱۳ ق) بر ایران حکومت کرد، تقریباً تمام نیمه دوم قرن نوزدهم. او نخست میرزا تقی‌خان امیرکبیر را صدراعظم کرد، سه سال و اندی بعد او را کشت و میرزا آقاخان نوری را به صدراعظمی منصوب کرد، لیکن او نیز بعد از هشت سال به سرنوشت امیرکبیر دچار شد. ناصرالدین‌شاه پس از میرزا آقاخان نوری «شورای دولت» تشکیل داد و میرزا جعفرخان مشیرالدوله (متوفی ۱۸۶۲/م ۱۲۷۹ ق) را به ریاست آن گماشت. میرزا جعفر حدود چهار سال «ریاست شورای دولت» (۱۸۵۸-۱۸۶۲/م صفر ۱۲۷۵-جمادی‌الثانی ۱۲۷۹ ق) را به عهده داشت. ناصرالدین‌شاه میرزا جعفر را با حفظ سمت در سال ۱۸۵۹ (۱۲۷۶ ق) به‌عنوان سفیر فوق‌العاده به بریتانیا فرستاد. میرزا جعفر اکتبر ۱۸۶۰ (ربیع‌الاول ۱۲۷۷ ق) به لندن رسید و تا ژوئن ۱۸۶۱ (ذی‌حجه ۱۲۷۷ ق) در بریتانیا ماند و سپس پس از بازگشت به ایران (۱۸۶۱) (۱۲۷۸ ق) با حفظ سمت نایب‌التولیه حرم امام رضا شد. مسافرت چندماهه میرزا جعفر به بریتانیا و بعد از آن گماشتن همزمان او به تولیت حرم امام رضا نشان می‌دهد که ناصرالدین‌شاه شأنی برای «شورای دولت» و رئیس آن قائل نبوده است. نهادهای مشورتی در این منطقه از دنیا در این عصر بیشتر زیوری برای استبداد حاکم بودند. این‌گونه نهادها در عصر ناصرالدین‌شاه نیز کارکردی بیشتر از این نداشتند. «شورای دولت» تقلیدی بدون فکر از «هیئت دولت» در کشورهای صنعتی غربی بود و جایگاه و منزلت آن در نظام استبدادی ایران مشخص نبود. این «دستگاه» به همین دلیل پس از مرگ میرزا جعفر برای مدت دو سال تعطیل شد. ناصرالدین‌شاه پس از دو سال وقفه مسئولیت اداره امور جاری مملکت را به میرزا محمدخان سپه‌سالار (مرگ ۱۸۶۷) (مرگ صفر ۱۲۸۴ ق) واگذار کرد که «مسئولیت» او نیز دو سال (۱۸۶۵-۱۸۶۶) (شوال ۱۲۸۱-صفر ۱۲۸۳ ق) بیشتر طول نکشید. سمت میرزا محمدخان سپه‌سالار در این دو سال «مسئولیت» مشخص نیست، گاهی از عنوان «قائم‌مقام پادشاه» نام برده می‌شود. ناصرالدین‌شاه پس از برکناری محمدخان و پس از وقفه‌ای کوتاه میرزا یوسف آشتیانی (۱۸۱۳-۱۸۸۷) (۱۲۲۷-۱۳۰۳ ق) را برای حدود ۵ سال (۱۸۶۷-۱۸۷۱) (ذی‌حجه ۱۳۸۳-شعبان ۱۲۸۸ ق) به سمت «رئیس‌الوزرا» منصوب کرد تا نوبت به میرزا حسین‌خان مشیرالدوله رسید که او هم برای مدت دو سال (۱۸۷۱-۱۸۷۳) (شعبان ۱۲۸۸-رجب ۱۲۹۰) صدراعظم ایران شد و بعد برای مدت طولانی مشاور پادشاه گردید. ایران در دوره

مشاور میرزا حسین خان مشیرالدوله صدراعظم نداشت تا میرزا یوسف آشتیانی مذکور برای دو سال (۱۸۸۴-۱۸۸۶) (شعبان ۱۳۰۱- رجب ۱۳۰۳ ق) صدراعظم شد (خان ملک ساسانی، ۱۳۲۸: ۱۵۰، ۱۵۱، ۴۷۸؛ بامداد، ج. ۴، ۱۳۴۷-۱۳۵۲: ۴۷۸، ۴۷۹؛ اعتمادالسلطنه، ۱۳۴۵: ۳۸۴، ۲۸۶، ۱۰، ۱۷؛ حقایق نگار خورموجی، ۱۳۶۳: ۴۷۹؛ مهدوی، ۱۳۴۹: ۷۷۵؛ امین‌الدوله، ۱۳۴۱: ۲۸؛ مهمید، ۱۳۶۱: ۱۱؛ صفایی، ۱۳۴۶: ۱۰۵). سرانجام نوبت به میرزا علی اصغر خان امین‌السلطان رسید. او نخست «وزیر دربار اعظم» (۱۳۰۳-۱۳۰۵) (۱۸۸۶-۱۸۸۸)، سپس «وزیر اعظم» (۱۸۸۸-۱۸۹۳) (۱۳۰۵-۱۳۱۰ ق) و سرانجام صدراعظم (۱۸۹۳-۱۸۹۶) (رجب ۱۳۱۰ تا جمادی‌الثانی ۱۳۱۴) شد، البته پس از قتل ناصرالدین‌شاه چند ماه هم «صدراعظم» فرزند او مظفرالدین‌شاه ماند. ناصرالدین‌شاه در طول حکومت خود چند سفر به خارج کرد. او برای اولین بار در سال ۱۸۷۰ (جمادی‌الثانی سال ۱۲۸۷ ق) به زیارت عتبات رفت. این اولین سفر خارجی پادشاهان قاجار بود. ناصرالدین‌شاه حدود دو سال بعد به اروپا سفر کرد. این سفر پیش از چهار ماه طول کشید و مسافران در رجب ۱۲۹۰ ق از طریق بندر انزلی به ایران بازگشتند. این زندگی مردی بود که از ۱۷ سالگی تا ۶۶ سالگی تقریباً همزمان با سلطنت ملکه ویکتوریا (۱۸۳۷-۱۹۰۱) بر انگلستان بر ایران حکومت کرد.

سرنوشت آن‌ها نزدیکی غریبی با روزگار بورژوازی سرکوب‌شده ایران در یک قرن گذشته دارد. ناصرالدین‌شاه کار را با میرزا تقی‌خان امیرکبیر (۱۸۰۷-۱۸۵۲) شروع و او را صدراعظم کرد، لیکن دولت اقبال امیرکبیر مستعجل بود، مدت کوتاهی صدراعظم بود و بعد از سه سال و اندی (۱۸۴۸-۱۸۵۱) (۲۲ ذی‌قعدة ۱۲۶۴-۱۸ محرم ۱۲۶۸ ق) دستگیر و به قتل رسید. ناصرالدین‌شاه پس از قتل امیرکبیر به طریق مألوف یکی از مخالفان او میرزا آقاخان نوری (۱۸۰۷-۱۸۶۵) (۱۲۲۲-۱۲۸۱ ق) را برای مدت هفت سال (۱۸۵۱-۱۸۵۸) (۲۴ محرم ۱۲۶۸-۲۰ محرم ۱۲۷۵ ق) به مقام صدراعظمی گماشت و به این ترتیب خیال مخالفان اصلاحات و روحانیون را راحت و به رویکرد نظری پدرش محمدشاه یعنی تلاش برای اصلاحات از منظر محافظه‌کارانه برگشت. تفاوت دو بینش را یکی از ناظران روشن بین عصر او یعنی میرزا ملکم خان نیز دیده است. او می‌نویسد: «خبط کلی صدارت میرزا آقاخان این بود که عهد خاقان مغفور را میزان آئین مملکت داری قراردادده بود.